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TENDENCIA

AA: Corresponde a aquellas compafias de seguros que cuentan con muy alta
capacidad de cumplimiento de sus compromisos en los términos y plazos pactados,
la cual no se veria afectada ante posibles cambios en la compafia de seguros, en la
industria a que pertenece o en la economia.

FUNDAMENTOS DE LA CALIFICACION

Solventa & Riskmétrica mejora la calificacién a pyAA- con tendencia Estable
para la solvencia de la compania Rumbos S.A. de Seguros, con fecha de corte
al 30 de Junio de 2023, fundamentada en los adecuados niveles de solvencia
patrimonial y endeudamiento, registrando un importante crecimiento de la
produccién de primas y los resultados técnicos bruto y neto en el periodo 2022-
2023, con elevados niveles de liquidez y bajos costos de produccidn y de
siniestralidad neta, lo que ha derivado en el aumento de los indicadores de
rentabilidad y eficiencia.

En contfrapartida, la calificacién incorpora la aun elevada concentracién de
sus ingresos en la seccién de automdviles en los Ultimos anos, aunque en el 2023
se ha registrado una mayor diversificaciéon hacia otfros rubros como vida vy
seguros técnicos. Asimismo, un canal de venta importante en la produccion de
primas de automadviles son las licitaciones con el Estado, lo que, sin embargo, ha
generado una mayor cartera vencida en el 2023, derivando en el incremento
de la morosidad desde 5,81% en Jun22 a 25,72% en Jun23, superior al promedio
de la industria de 11,29%.

Conrespecto al endeudamiento, aumentd desde 0,85 en Jun22 a 0,99 en Jun23,
inferior al promedio del mercado de 1,33, explicado principalmente por el
aumento de 26,66% de las provisiones técnicas desde Gs. 30.531 millones en
Jun22 a Gs. 38.670 millones en Jun23, lo que derivé en el incremento de 24,56%
del pasivo total desde Gs. 59.383 millones en Jun22 a Gs. 73.965 millones en
Jun23. Este mayor endeudamiento relativo, estd compensado por una
razonable cobertura de las inversiones, con una adecuada representatividad
de los activos cuyo indicador fue de 50% con un margen de solvencia de 6,47,
siendo estos niveles superiores al promedio de la industria.

En el periodo 2022-2023, la produccién de primas crecié considerablemente,
cuyos ingresos técnicos aumentaron 52,13%, desde Gs. 49.424 millones en Jun22
hasta Gs. 75.188 millones en Jun23, lo que generd el aumento del indicador de
productividad con respecto al activo total desde 37,53% a 50,31%. Los egresos
técnicos también aumentaron como resultado de la mayor produccion,
aunque las primas netas ganadas se incrementaron 31,79% hasta Gs. 60.709
millones en Jun23.

En consecuencia, el resultado técnico bruto aumentd 38,48% desde Gs. 28.435
millones en Jun22 hasta Gs. 39.377 millones en Jun23, lo que derivd en el
incremento de 221,4% de la utilidad técnica neta desde Gs. 2.300 millones en
Jun22 hasta Gs. 7.392 millones en Jun23. Finalmente, luego de los ingresos por las
inversiones y las ganancias exfraordinarias, el resulfado neto del ejercicio
después de impuestos aumentd 96,28% desde Gs. 7.535 millones en Jun22 hasta
Gs. 12.860 millones en Jun23, lo que generd la subida del ROE desde 10,35%
hasta 20,72%, siendo un nivel superior a la media del mercado.

La tendencia Estable se refiere a las razonables expectativas sobre la situacidon general de Rumbos S.A. de Seguros,
considerando que en el periodo 2022-2023 la companiia ha mejorado sus indicadores de liquidez, rentabilidad y generacion
de primas, con mayor diversificaciéon de su produccién,

FORTALEZAS

RIESGOS

e Adecuados niveles de solvencia y de endeudamiento.
e Apropiados niveles de cobertura de inversion y niveles de activos

liquidos frente a las provisiones técnicas.

¢ Aumento de la produccidn de primas con menor siniestralidad y

menores costos relativos de operacion.

e Adecuada generacion de

ganancias
financieras, con incidencia en los indicadores de rentabilidad.

e Elevada competencia en el sector y concentracion de primas la
produccién en automéviles, aunque con mayor diversificacion
en el periodo 2022-2023.

e Mayor participaciéon de las licitaciones con el Estado como
canal de venta, lo que ha derivado en una mayor cartera

inversiones . .
vencida, debido a refrasos en las cobranzas.
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ECONOMIA E INDUSTRIA
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La economia del pais se ha comportado de manera muy variable durante los
Ultimos 10 anos. El periodo 2013-2015 fue de un ciclo econdmico descendente,
seguido por otfro con una fendencia positiva en el periodo 2016-2018. Sin
embargo, en el periodo 2018-2020, la economia ha experimentado una
marcada desaceleracion, reflejada en una tendencia negativa que se agudizé
en el ano 2020 por la pandemia del Covid-19, con registro de tasas histéricas
bajas de crecimiento en todos los sectores de la economia.

En el 2020, los sectores de las exportaciones y de la industria han registrado
minimos de -9,0% y -1,3%, respectivamente, lo que ha influido en la disminucién
del PIB a un minimo histérico de -0,8%. Como excepcidn, la agricultura y el sector
de la construccidn tuvieron comportamientos positivos, alcanzando tasas altas
de crecimiento de 9,0% y 10,5%, respectivamente. La contraccién del periodo
2018-2020, ha generado también una reduccion de los sectores que gastan en
la economia, con una tendencia similar hacia niveles minimos en el 2020. Los
sectores del PIB por tipo de gasto han registrado tasas negativas minimas
histéricas en el 2020 de -3,1% en Servicios, -3,6% en Consumo, -8,1% en Comercio
y -15,2% en Importaciones.

Sin embargo, en el 2021 la economia ha registrado una importante
recuperacion, luego de la recesidon econdmica del ano 2019 y la pandemia del
Covid-19 del ano 2020. Los sectores del comercio, servicio, importaciones y
construccién alcanzaron tasas histéricas de crecimiento altas en el 2021 de
14,3%, 6,5%, 21,8% y 12,8% respectivamente, lo que ha generado un crecimiento
del PIB de 4,0%. El sector agroexportador registrd una contracciéon en el 2021,
con una tasa negativa del sector agricola de -18,2% y una baja tasa del sector
exportador de solamente 2,1%. La agricultura registré disminuciones en todos los
trimestres del 2021, como resultado de la fuerte sequia que impactd
severamente a la produccion de soja y derivados, con pérdidas del 50%.

Las cifras preliminares del ano 2022 reflejan una nueva contraccién con un bajo
crecimiento del PIB de solamente 0,2%, condicionado por la situacién
econdmica del sector agroexportador, siendo que se registraron tasas
negativas de -12,7% vy -1,6% para la agricultura y las exportaciones,
respectivamente. Este menor desempeno de la economia en el 2022 ha
repercutido sobre la industria, las importaciones y el consumo, registrando tasas
bajas de 0,1%, 5,6% y 2,2% respectivamente. Esta situacion se ha visto agravada
por la inflacién acumulada de 6,8% al cierre del 2021 y de 8,1% en el 2022,
explicada por el aumento de los precios de los alimentos y de la energia, a
causa de los efectos del prolongado conflicto bélico entre Rusia y Ucrania, asi
como por las disrupciones en las cadenas globales de suministros de productos
manufactureros, a causa de la falta de microchips y semiconductores por el
efecto del confinamiento obligatorio en China, para detener la expansién de
contagios de Covid-19.

Por su parte, las cifras preliminares han evidenciado una recuperacién de la
economia en el primer trimestre de 2023, con el aumento del PIB hasta el 4,5%,
impulsado por el mejor desempeno de los sectores agricola, exportaciones,
industria y las construcciones. En este contexto econdmico, la industria
aseguradora paraguaya ha experimentado un contfinuo y gradual crecimiento
del negocio, con razonables indicadores de desempeno operativo y financiero.
A Jun23, los activos totales del sector aumentaron 13,2% desde Gs. 4,85 billones
en Jun22 a Gs. 5,49 billones en Jun23, asi como también las primas directas
aumentaron 12,3% desde Gs. 3,09 billones en Jun22 a Gs. 3,48 billones en Jun23,
derivando en el ligero descenso del ratio de productividad medido por
Primas/Activos desde 64% en Jun22 a 63% en Jun23.

El constante crecimiento de la produccidon de primas, sumado a los adecuados
ratios de eficiencia del mercado asegurador paraguayo, han generado
adecuados indices de rentabilidad en promedio durante el periodo 2018-2020.
Posteriormente, se ha registrado una ftendencia decreciente durante los
siguintes dos anos, debido que la utilidad del ejercicio disminuyd 32,5% en el
2021 y 34,6% en el 2022 desde Gs. 253.166 millones en Jun21 a Gs. 165.516
millones en Jun22, mientras que se ha producido un pronunciado aumento de
121,5% de las utlidades netas hasta Gs. 366.693 millones en Jun23. Esto ha
ocasionado que la rentabilidad del patrimonio (ROE) disminuya de 20% en Jun20
a 13% en Jun21 y 9% en Jun22, recuperdndose hasta 18% en Jun23.
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GESTION DE NEGOCIOS

PERFIL COMERCIAL Y POSICIONAMIENTO

Actividades centradas en primas directas patrimoniales, con menor participacidon en automoviles, explicada
por la recuperacién de vida colectivo, con lo cual se sitia en un mayor posicion en el mercado donde opera

Rumbos S.A. de Seguros es una compahia aseguradora constituida en 21 de diciembre de 1959, con mds de 60 afos en el
mercado de seguros estd autorizada para operar en los ramos elementales o patrimoniales por la Superintendencia de
Seguros (SIS). De esta forma, sus actividades operacionales se encuentran focalizadas en las secciones de automdviles,
seguros de vida colectivos a corto plazo, robo y asalto, seguros técnicos, incendios, accidentes a pasajeros, riesgos varios,
fransportes, entfre otfros.

COMPOSICION DE PRODUCCION DE PRIMAS DIRECTAS Si bien el volumen de produccion de las primas directas durante los Ultimos afos
POR SECCION A JUNIO 2023 de vida ha mantenido una tendencia creciente, sostenida por la seccién de

viDA automoviles. Al presente corte, cuenta con una elevada proporcién en la
1°77% seccion de automdviles (53,97%), aunque inferior a lo registrado en los ejercicios

. ROBO ¥ SIMILAR anteriores, donde su participacién dentro de las primas directas ascendid de

' forma continua de 69,45% en Jun20 hasta los 71,53% en Jun21 y 81,69% en Jun22.

‘. SEG. TECNICOS En tal senfido, dicha situacion ha sido como resulfado de la expansién de las

AUTOMOVILES
53,97%

5,97% . .. . . .

primas generadas por los servicios bridados en la seccidon de seguros de vida

Hirrvae colectivos a corto plazo, traducidas en el aumento de su cuota de participacion

desde 0,86% hasta 19,77% entre Jun22 y Jun23.

Asi también, el nicho de sus actividades operacionales abarca en menor
EVOLUCION DE PRIMAS DIRECTAS Y CUOTA DE porcion la produccién de primas las secciones robo y similares (7,11%), seguros

o MERCADO A JUNIO 2023 . . .
2.25% 2% s | t€CNicos (5,97%) y otras secciones (13,17%).
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encierran en |los seguros elementales o patrimoniales, Rumbos, ha incrementado
sU posicidn desde 10 a é entre Jun22 y Jun23, con una cuota de primas directas

desde 4,93% en Jun22 hasta 6,49%.

Con ello, las participaciones por secciones en el mercado de los productos con
moak e mayor incidencia en la produccién de primas han ascendido de forma notable,
14,08% desde la posicidon 26 al 17 entre Jun22 y Jun23 en la seccidn de seguros de vida
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15,00% . . . e
colectivos a corto plazo, a partir de la posicidn 17 en Jun22 al 8 Jun23 en la
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s.46% [ 4.93% seccidon de robo y asalto. No obstante, la seccidn con mayor cuota en la
oo estructura de primas directas totales ha permanecido estable en la 10 posicién.
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La produccidn de primas directas por canales se concentra primordialmente en
agentes/seguros directos (59,82%), seguidos en menor volumen por los
fomentado mediante coaseguros (21,08%), licitaciones publicas del Estado
(18,70%) y reaseguros (0,40%). Respecto alas licitaciones, cabe sefalar que la compania ha alcanzado unimportante mayor
en el ejercicio 2023, de forma directa en Gs. 13.720 y a fravés de su participacion en coaseguros en Gs. 15.472 millones,
totalizando un nivel de Gs. 29.192 millones.

W Rumbos S.A. de Seguros M 1° COMPANIA ASEGURADOR PATRIMONIAL

La ejecucién de sus actividades operacionales y administrativas se centran en una Casa Matriz situada en la ciudad de
Asuncién, sobre la Av. Estrella. Con ello, para la atencion de los asegurados en la capital dispone de las agencias en el
Barrio Carmelitas y Km 5. De igual manera, cuenta con 10 agencias en el interior, en las localidades de Caaguazu, Ciudad
del Este, Concepcion, Coronel Oviedo, Hernandarias, Katueté, Santa Rita y Santani. Al respecto, las sucursales se subdividen
en fipo Ay B.

En términos de Plan Estratégico ha establecido cuatro ejes principales para el periodo 2023-2026, encaminadas a una mayor
rentabilidad, con solvencia estable, calidad y agilidad en los servicios, y expansion comercial con el fin de fortalecer a la
compania. Con ello, ademds ha dispuesto un andilisis FODA, objetivos estratégicos por cada eje, la capacitacion del capital
humano relacionado a dreas de gerenciamiento y administrativa. Por otro lado, cabe senalar que la compania ha
procedido de forma adecuada la migracién de carpetas de siniestros de fisicas a digitales, como también se encuentra en
direccionamiento la emisién de pdlizas digitales.
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ADMINISTRACION Y PROPIEDAD

Propiedad acentuada en un grupo familiar, con un activo involucramiento de la segunda generacién en su
administracién, y con procedimientos de adecuacién en el marco de Gobierno Corporativo

F— Propiedad perteneciente a un grupo familiar, cuya participacion
I e _ONjunta en el paquete accionario al presente corte asciende a los

Presidenta Ejecutiva Ing. Adriana Larreinegabe Benza 78,28%, equivolenTe a 39.870 acciones.

Vicepresidente Ejecutivo | Sr. Miguel A. Larreinegabe Lesme A junio 2023 la estructura accionaria estd integrada por 15 accionistas,
levemente superior al aio anterior, debido a la incorporaciéon de un
nuevo accionista. Alrespecto, la misma se encuentra conferida en mayor

Director Titular Ejecutivo | Abog. Antonio Soljancic Serna

Directora Titular Sra. Merarda Bordén Ferndndez medida por personas fisicas, y en menor proporcién por una persona
juridica. Si bien, el capital social autorizado asciende a Gs. 80.000
I PN millones, al presente corte la compania mantiene integradas 50.830
acciones, con igual cantidad de derecho a voto y valores nominales de
E—— Gs. 1 millén cada una.

— 5
financzas

El capital social ha presentado un ritmo de crecimiento moderado en los
tres Ultimos anos, reflejado en una leve desaceleracion de la tasas desde
una variacion positiva de 8,84% en Jun21 a 6,01% en Jun22, hasta 5,14%
en Jun23. Al corte, ha sido fundamentada por la emisién e integracion al
capital social en efectivo de 2.483 acciones, en virtud de la
capitalizacién del 40% de la utilidad liquida correspondiente al ejercicio
2022, segun Acta de Asamblea Ordinaria de Accionista N° 78, para el

f—— Gerencia Comercial

el GEreNcia de Suscripcion

2
s
g
g
£

Asamblea
.
General

f—— Gerencia Técnica

Gerencia General

MR  Gencis ce Asuntos fortalecimiento patrimonial, acorde con el objeto de su politica de
egales . . .7 .. . e
capitalizacion y de dividendos vigente, y las normativas del ente
BN Gerenciade RRHH regulador.

_ La administracién de la compania recae en la plana directiva, cuya

e o composicidon se encuentra sin variacién en relacién con Jun22, bajo la

conduccién de la Presidenta Ejecutiva Ing. Adriana Larreinegabe Benza,

quien mantiene una trayectoria directiva en la aseguradora. El cargo de

Vicepresidente Ejecutivo es ocupado por el Sr. Miguel A. Larreinegabe, vy

como directores titulares el Abog. Antonio Soljancic y la Sra. Merarda Borddn, cuenta ademds con el apoyo de fres
directores suplentes, y un sindico titular y suplente, por el periodo de un aio.

Asitambién, cuenta con el apoyo de un conjunto de Comités, conformada por el Comité de Auditoria, Comité de T, Comité
de Riesgos, Comité de PLA/FT y Comité Juridico, como también de varias Unidades relacionadas a licitaciones, auditoria
externa, prevencion de lavado de activo y financiamiento del terrorismo, actuario, auditoria externa y auditoria de TI.

El staff ejecutivo de la compania es liderado por la gerencia general, a quien responden de forma inmediata las demds
gerencias de siniestros, comercial, de suscripcidon, técnica, administrativa y de finanzas, de asuntos legales, de recursos
humanos y de tecnologia de la informacidn. Asimismo, el plantel de funcionarios tanto de la alta gerencia como directiva
cuentan con formacion en las dreas de finanzas, administracion y gestion empresarial, seguros, ciencias contables, derecho,
gestion de riesgos corporativos, andlisis de sistemas informdticos, etc. Al presente corte, el total de colaboradores
incrementaron 8,70%, desde 115 a 125 personas, en funcién a una mayor dotacién en los departamento de suscripcion,
comercial, técnica y en las agencias de tipo B.

Durante el ejercicio 2022-2023 fueron implementadas diversas acciones en el marco de un buen gobierno corporativo, para
ello se ha dispuesto de los servicios profesionales de un Asesor Externo para la elaboracion, adecuaciéon y aplicacion de las
normativas vigentes dictaminadas por el méximo confrolador del mercado asegurador. Con ello, actualmente la compania
se encuentra dentro de un proceso de actualizacion del Manual de Gobiermno Corporativo y el Cédigo de Etica y Conducta,
complementado con las revisiones del Manual de Funciones y Procedimientos, y de los infegrantes de los Comités, de las
funciones y reglamentaciones relacionadas. En consonancia, ademdas, al presente corte ademds se encuentra en términos
de elaboracién el Presupuesto y el Plan de negocios para el préximo ejercicio.

MARCO Y GESTION OPERATIVA

Sistema de operativo conforme al plan estratégico, acompafiada de politica de reaseguros y politicas de
suscripcidn por secciones, con adecuado controles internos y de cumplimientos

En el marco de la gestion de sus actividades operacionales ha establecido como uno de sus ejes estratégicos para el
ejercicio cerrado y los préximos anos una sostenida expansién comercial, basada en nuevos productos, mayores primas y
clientes captados. En este contexto, durante el 2023 se ha enfocado en la diversificaciéon de los productos y servicios
subdivididas en varias secciones, generando tasas de crecimientos positivas con relacién a Jun22, en los segmentos de
seguros colectivos de vida a corto plazo, riegos técnicos, robos y asaltos e incendios.
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Cuenta con siete canales comerciales de venta integradas por agentes, corredoras, vendedores externos e internos,
coaseguros, reaseguros, licitaciones y alianzas comerciales. Asi también, dispone de una politica de comercial, de acuerdo
con la cual ha determinado el financiamiento de sus operaciones de seguros por medio de créditos de hasta once meses,
asi también, el cese de la cobertura con relacién a las pdlizas con cuotas vencidas o con atrasos.

Rumbos mantiene una politica de reaseguros y retrocesién (PRR) orientada a proporcionar cobertura y suscribir a aquellos
riesgos con probabilidades de pérdidas elevadas. Asimismo, ha constituido la cesidn de riesgos para contratos automdticos
a reaseguradores habilitadas por las SIS, con calificacion de riesgos de al menos “A”. Entre tanto, para los contratos
automdticos de pasajeros y facultativos se han determinado relacionarse con reaseguradoras, cuyas calificaciones
internacionales sean de “BBB" de la Standar & Poor’s, 6 “B+" de la AM Best; 6 “Baa” de la Moody’s Investore Service,  BBB
de la Fitch Ratings. En tal sentido, durante el 2023 la companiia ha continuado sus actividades operacionales de reaseguros
con las firmas Hannover Re, Austral Re, Mapfre Re, AWAC, HELVETIA, MAS AMLIN AG, CHAUCER, CCR, Reaseguradora Patria
S.A., y hainiciado operaciones con ACTIVE CAPITAL REINSURANCE LTD. y REDBRIGE INSURANCE CO para facultativos.

En términos de politicas de suscripcién de riesgos dispone de condicionamientos generales y por secciones. De tal manera,
al corte la aseguradora ha direccionado acciones en funcion a las politicas de suscripciones y reaseguros vigentes,
asociadas a la utilizacién de recursos informdticos para la identificacién y suscripcidn de los riesgos, complementada con la
digitalizacién de documentos, acompanada de una menor rigidez de exigencias en cuanto a las calificaciones de los
reaseguradoras, aun con base a las normativas del érgano rector del mercado.

Respecto al ambiente tecnoldgico, durante el 2023 han sido incorporados nuevos mddulos al sistema informdtico
demoniado Storm, con la finalidad de un mayor nivel de procesamiento de las actividades de operacionales, como
también de gestidn y autogestién para la produccién de primas directas. Asi también, han sido realizadas test de seguridad
a los equipos informdticos, y a las VPN de la companiia, de igual modo al Data Center Secundario fue incorporado un
sistema de generador eléctrico. Enreferencia a las disposiciones regulatorias de la SIS relacionadas al Manual de Gobierno
Corporativo de Tecnologias de la Informaciones (MGCTI), la aseguradora ha direccionado e implementado politicas,
documentaciones y procedimientos, referidas a utilizacién de facturas electrénicas, videocheck, actualizacién de equipos
e inicio de actividades para la emisién de préoximas pdlizas digitales, acordes con los ejes estratégicos del plan estratégico.

El proceso de monitoreo y cumplimiento de control interno se encuentra bajo la responsabilidad del Directorio y la Gerencia
General. Al respecto, la aseguradora ha dispuesto un Plan de Auditoria Interna para el ejercicio 2022/2023 aprobada por el
Comité de Auditoria y el Directorio, basada en un cronograma de actividades en diversas dreas con niveles de riesgos bajos,
moderados, medios y altos entre las secciones de contabilidad, tesoreria, inversién, coaseguros, PLA/FT, produccidn, entre
otras. Las actividades de auditoria han alcanzado un 68% de ejecucién mediante la redlizacion de 75 actividades de las
110 establecidas.

En lo que respecta a mejoras cualitativas y de gestidn fueron implementadas actividades para la optimizacién de las dreas
de produccidon vy siniestros, comprendidas por una mayor gestion operativa en la obtencién de los documentos e
informaciones pertinentes de los clientes para la emisién de pdlizas, seguido de registros de las acciones de los gestores de
siniestros, migracion digital a través del uso de carpetas digitales e implementacion de mddulos de rechazo de siniestros. Asi
también, en las agencias han sido incorporados auxiliares d8e siniestros.

La evaluacion de los procesos de controles internos se sustenta en el Informe COSO, acompanado del Manual de Funciones
y de Procedimientos, un Reglamento Interno de Trabajo y un Plan de Capacitacién Anual. Asi también, en términos de
control de la gestidon operativa se ha dispuesto la emisién de érdenes de compra y de pago, cheques a través del drea de
siniestros y la tesoreria mediante un sistema informdatico estructurado, complementado con la realizacién de arqueos de
cajas, conciliaciones bancarias e inspecciones de riesgos antes de cada suscripcién. Por otro lado, la mitigacion y
administracién de riesgos financieros, de suscripcion, operacional y actuarial han sido consideradas dentro del Plan
estratégico.

Con relacién a las actividades de prevencion de lavado de activos y financiamiento del terrorismo y la debida diligencia,
la compania cuenta con un Comité de Cumplimiento, un Manual de Prevencién y procedimientos de PLD/FT, un Oficial de
Cumplimiento, informes semestrales generadas por auditoria interna y los servicios de Compliance Py para consultas en la
OFAC y PEP. Asimismo, al presente corte ademds se halla en proceso de actualizacién del mapa de riesgos de la
aseguradora.

En lo relativo al cumplimiento de las disposiciones regulatorias, al presente corte ha evidenciado una moderada reduccion
del coeficiente entre el patrimonio técnico y el margen del solvencia requerido con relacién al afo anterior desde 7,22 a
6,47 veces enfre Jun22 y Jun23, asociado a un mayor patrimonio propio no comprometido. En cuanto al volumen de activos
representativos, ha permanecido relativamente estable en Gs. 51.937 millones, con una cobertura minima requerida de
superior a Jun22, equivalente a los Gs. 47.325 millones y un superdvit de activos representativos respecto a la cobertura de
Gs. 4.613 millones.
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SITUACION FINANCIERA

ESTRUCTURA Y CALIDAD DE ACTIVOS

Estructura del activo sostenida por inversiones y elevado volumen de créditos técnicos, con alto deterioro de

la calidad de cartera de la compaiiia e incremento de activos improductivos

ESTRUCTURA DEL ACTIVO
en millones de guaranies
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INVERSIONES/ACTIVO BIENES DE USO/ACTIVO ACTIVOS IMPRODUCTIVOS

LIQUIDEZ Y FINANCIAMIENTO

Los activos de totales de Rumbos aumentaron 15,22% pasando de Gs. 129.233
millones en Jun22 hasta Gs. 148.896 millones en Jun23, como resultado de
mayores créditos técnicos vencidos, complementado con el incremento de
niveles de recursos en disponibilidades e inversiones.

Con ello los créditos técnicos totales evidenciaron un alza de 30,93% respecto
al ejercicio anterior, de Gs. 34.393 millones a Gs. 45.031 millones en Jun23,
propiciado por el importante volumen de créditos técnicos vencidos en
479,87%, de Gs. 1.997 millones hasta el saldo de Gs. 11.581 millones entre Jun22
y Jun23, impulsado por los mayores deudores por premios en las secciones de
robo y asalto, y automdviles. En tal sentido, la compania mantiene una alta
concentracion de créditos vencidos en deudores por premios, y en menor
proporcién por reaseguros locales y en concepto de coaseguros.

En cuanto a los créditos técnicos vigentes han ascendido de forma leve 3,26%,
de Gs. 32.395 millones en Jun22 a Gs. 33.450 millones en Jun23, explicado por el
detrimento de los créditos de la seccidén de automoviles, el cual constituye el
segmento mds importante dentro de los créditos vigentes. No obstante, la
participacion de los créditos técnicos totales (30,24%) en el activo, se situa por
debajo de la cuota del mayor componente dentro de activo, las inversiones
(35,07%), aunque a su vez ha sido superior a las disponibilidades (20,37%).

En referencia, la calidad de la cartera de créditos totales acorde a la
morosidad se ha agjustado sustancialmente desde 5,81% en Jun22 a 25,72% en
Jun23, muy por encima del indice del mercado asegurador, aunque levemente
inferior a lo registrado en Jun20. Se destaca un elevado financiamiento a
clientes y un alto volumen de recuperacién pendiente en sus operaciones.

Respecto al indice de activos improductivos, al presente corte se ha
incrementado desde 35,98% en Jun22 hasta 42,26% en Jun23, posiciondndose
superior al margen del sector, como resultado de la expansién de los créditos
técnicos vencidos, y de los recursos en cuenta de disponibilidades,
acompanados de una baja proporcién en términos de bienes de usos, que se
ha ajustado de 10,61% en Jun22 a 7,03% en Jun23, aun superior al mercado de
companias de seguros.

Posicién de liquidez en desaceleracion, con crecientes niveles de financiamiento mediante provisiones

técnicas y compromisos en conceptos de reaseguros

LIQUIDEZ

12,00 10,57
9,74

6,92

1,14 1,32 1,43 1,24 1,12

jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23

DISPONIBIL TECNICA DISPONIBILIDADES + INVERSIONES/PASIVO)

Las disponibilidades de la aseguradora incrementaron 24,69%, pasando desde
Gs. 24.323 millones en Jun22 hasta los Gs. 30.327 millones en Jun23, debido a
mayores recursos en cuenta corrientes de entfidades financieras y bancarias
concentradas en moneda local, con lo cual ha alcanzado el méximo nivel
dado respecto a los Ultimos anos de vida.

En referencia, las inversiones han aumentado 6,16% de Gs. 49.191 millones en
Jun22 a Gs. 52.219 millones en Jun23, en funcidn al alza de los recursos invertidos
en instrumentos y valores de renta fija del mercado local, concentrada en titulos
de inversidn (86,22%) y de deuda (12,65%). Al respecto, la participacion de las
inversiones dentro del activo ha evidenciado una desaceleracién contfinua de
2021 a 2023, debido al crecimiento mds que proporcional de activos.

Asimismo, cuenta con un adecuado nivel de activos representativos y relativamente estable constituido por instrumentos
emitidos por entidades financieras (56,65%), créditos a asegurados (27,34%), inmuebles (12,64%) y participacién en Grupo
Coaseguradores (3,37%), reflejadas en un indice de representatividad de inversidon ajustada desde 1,08 a 0,97 veces entre

Jun22 y Jun23, inferior al sistema.

En contraste las deudas técnicas de la compania han aumentado 46,10% desde Gs. 8.996 millones en Jun22 hasta Gs. 13.143
millones en Jun23, compuesto principalmente por obligaciones con intermediarios y en concepto por reaseguros,
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propiciado por la expansion de deudas por reaseguros del mercado local

DEUDAS CON ASEGURADOS Y REASEGUROS cedidos en las secciones de robo y asalto, y automéviles. Con ello, la cobertura

<000 ! oo | de los compromisos técnicos mediante los recursos existentes en
7,69 ... | disponibilidades e inversiones ha continuado en decrecimiento desde 8,17 a

6,28 veces entre Jun22 y Jun23, por encima del sistema, aun con una mejor
posicion.
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4.456

Sin embargo, la cobertura de los pasivos se ha ajustado desde 1,24 veces en
Jun22 hasta 1,12 veces en Jun23, con una trayectoria relativamente estable,
0,00 aungue superior al de sus pares competidores, con ello la compania evidencia

1.138

— s conssEcuros una mayor exposicidon en el mercado de seguros.
En referencia la cobertura de las deudas con asegurados y por reaseguros con
PROVISIONES TECNICAS recursos en caja, banco e inversiones se redujo de 6,98 a 4,17 veces enfre Jun22
. 1,85 y Jun23, explicado por la expansibn de ambas obligaciones, en mayor
s ' w45 " | proporcidn que los recursos en disponibilidades e inversiones, ubicdndose por

40.000

1,50 encima del indice del sector. Al respecto, cabe senalar las deudas con
asegurados aumentaron 44,95% con relacién a Jun22, hasta el saldo de Gs.
2.823 millones en Jun23, mientras las deudas por reaseguros ascendieron
050 189,61%, hasta el monto de Gs. 4.456 millones a Jun23.

30.000

20.000 I I
o
10.000 g
A - L . .
S s m s s ms | Lasprovisiones técnicas fotales mantienen un volumen importante dentfro de la
oV eI 0 SRS estructura de compromisos, equivalente a una cuota del 72,90%. En tal sentido,
A ’ se encuentra conformada principalmente por provisiones técnicas de seguros
(71.71%), centrada en ramos generales especificamente en la seccién de automoviles, con una incidencia del 64,21%. A

Jun23, crecid 26,66% desde Gs. 30.531 millones en Jun22 a 38.670 millones.

15.254

JECNIC

Con una menor proporcidn las provisiones técnicas de siniestros han permanecido relativamente estables en los dos Ultimos
anos, con una participacién del 28,29% en Jun23, y un crecimiento leve de 0,64% desde Gs. 15.157 millones a Gs. 15.524
millones entre Jun22 y Jun23, focalizada en siniestros reclamados en proceso de liquidacién de la seccién de automdviles.
Con ello, la cobertura de las provisiones técnicas mediante recursos en disponibilidades e inversiones ha descendido desde
1,61 veces en Jun22 hasta 1,53 veces en Jun23, como resultado del incremento mds que proporcional de las provisiones
técnicas con relacién al conjunto de disponibilidades e inversiones, situdndose por encima de los 1,38 veces del sistema,
con una mayor exposicion e igual al ratio registrado en prepandemia.

EFICIENCIA, SINIESTRALIDAD Y RETENCION

Elevados niveles de retencién, con ajustada eficiencia en la gestién de gastos operaciones y siniestralidad neta
razonables respecto al sistema total

Los gastos operacionales se encuentran constituidos en mayor cuantia por

ESTRUCTURA DE GASTOS OPERATIVOS gastos técnicos de explotacion, que han aumentado 18,59%, de Gs. 18.010

s 1 millones en Jun22 a Gs. 21.359 millones en Jun23, propiciado por la expansidon de
41,89% . . s .

34080 538% erogaciones relacionadas al personal administrativo y de ofros gastos

36,44% % . . - . .
wa1% | administrativos de la compania. No obstante, los gastos técnicos respecto a las

primas directas bajé desde 36,44% en Jun22 a 28,41% en Jun23, situado aun por
encima del indice de sus pares competidores, debido al mayor volumen de
primas directas producidas.
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En referencia, los gastos de produccién mantienen un bajo nivel, aunque con
una tendencia creciente en los Ultimos dos anos, reflejadas en tasas positivas de
23,83% y 32,60%, entre Jun22 y Jun23, desde Gs. 8.477 millones en Jun21 a Gs.
CINIESTROS NETOS Y PRIMAS NETAS 10.497 millones en Jun 22, hasta alcanzar los Gs. 13.920 millones en Jun23,
en millones de guaranies conformada por una concentracion importante en comisiones de seguros

o | directos de la seccién de automoviles (42,54%).

— GASTOS DE PRODUCCION GASTOS TECNICOS DE EXPLOTACION

GASTOS DE PROD./INGRESOS TEC. DE PROD.

GASTOS TEC. DE EXPL./INGRESOS TEC. PROD.

000 36579  366% oL 3827% 35,14% a0%
o T ——— Conrelacion alos ingresos técnicos de produccién se ha ajustado desde 21,24%
000 “| en Jun22 a 18,51% en Jun23, permaneciendo cerca del margen mercado
- ] | asegurador. De esta forma, la presidén de los gastos operacionales sobre el nivel
10000 . l . l I 10% de ingresos de la aseguradora se encuentra relativamente cercanos a los

0% indicadores del sistema, integrado por 34 compania de seguros.
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51.382
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sisnones | POSteriormente a una recuperacion gradual, las primas directas devengadas
crecieron 54,46%, desde Gs. 48.500 millones en Jun22 a Gs. 74.914 millones en
Jun23, explicada por la expansién de primas en las secciones de seguros colectivos a corto plazo y automoviles, que han
pasado de Gs. 418 millones en Jun22 a Gs. 13.862 millones en Jun23, y desde Gs. 39.618 millones a Gs. 46.353 millones entre
Jun22 y Jun23, siendo asi el maximo volumen de produccidon alcanzado durante el quinguenio.

S— SINIESTROS NETOS OCURRIDOS PRIMAS NETAS

En consonancia, las primas netas de la compaiia aumentaron interanualmente 31,79%, de Gs. 46.065 millones en Jun22 a
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Gs. 60.709 millones en Jun23, complementado con el incremento de cesiones
de primas a reaseguros del exterior en contratos proprorcionales en la seccién
de seguros de vida colectivos a corto plazo, seguido en menor medida por las
S0 secciones de riesgos técnicos e incendios.

PRIMAS
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De igual manera los siniestros directos netos continuaron en incremento desde
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irectos, en la seccidn de seguros colectivos a corto plazo, y por la constitucion

0%

de provisiones técnicas de siniestros, compensadas con un alza del nivel de
recuperacién de siniestros a través de reaseguros cedidos, desde Gs. 4.979
millones en Jun22 a Gs. 10.255 millones en Jun23, traducidas a una variacién
positiva de 105,96%. De tal manera, la siniestralidad neta se ha ajustado de forma leve desde 38,27% en Jun22 hasta 35,14%
en Jun23, ubicdndose por debajo del indice de sus pares competidores.

jun-19 jun-20 jun-21 jun-22 jun-23

HPRIMAS CEDIDAS/PRIMAS DIRECTAS  =PRIMAS RETENIDAS/PRIMAS DIRECTAS  GASTOS DE REASEGUROS/PRIMAS CEDIDAS

Rumbos ha evidenciado conforme al periodo considerado un alto nivel de primas retenidas/primas directas, sin embargo al
presente corte ha descendido de 94,98% en Jun22 a los 81,04% en Jun23, aun por encima de los 72,47% del mercado,
asociado al elevado volumen de produccion de primas netas. En cuanto a las primas cedidas frente al volumen de primas
directas producidas han pasado de 6,93% a 19,33% entre Jun22 y Jun23. Mientras que, la presidn de los gastos de reaseguros
respecto a las primas devengas se redujo desde 17,35% en Jun22 hasta 4,79% en Jun23, situado por debajo del mercado.

UTILIDAD Y RENTABILIDAD

Favorables resultados técnicos y rentabilidad, explicado por mayores produccién de primas directas de seguro de
vida colectivo y una baja presion de egresos técnicos

El resultado técnico bruto de la compania de seguros pasd de Gs. 28.435

RESULTADO TECNICO DEL EJERCICIO
en millones de guaranies
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millones en Jun22 a Gs. 39.377 millones en Jun23, con un aumento del 38,48%,
impulsado por el incremento de primas directas devengadas en las secciones
de seguros colectivos a corto plazo y automéviles, acompanado con un mayor

nivel de recuperacioén de siniestros.
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o Con ello, el resultado técnico neto crecié 221,39% desde Gs. 2.300 millones en
Jun22 hasta el monto mdximo de Gs. 7.392 millones en Jun23, ante un nivel de
otros resultados técnicos en continuo crecimiento gradual, sostenida por
elevados volUmenes de gastos técnicos de explotacion y produccién. De esta
forma, el indicador técnico de rendimiento operacional ascendié de 3,63% en
Jun22 a 11,91% en Jun23, levemente superior con relacion al sector.
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— RESULTADO TECNICO BRUTO
RESULTADO TECNICO NETO
INDICE TECNICO DE RENDIMIENTO QPERACIONAL

RESULTADO DEL EJERCICIO Y RENTABILIDAD
en millones de guaranies

En referencia, el resultado neto del ejercicio aumentd 96,28%, desde Gs. 6.552
millones en Jun22 a Gs. 12.860 millones en Jun23, si bien en mayor medida ha
sido por el crecimiento de primas directas, asi también fue complementado con
los rendimientos obtenidos sobre las inversiones efectuadas, en términos de
intereses por titulos y valores emitidos, dividendos y diferencia cambiaria, y por
un bajo nivel de incidencia de egresos por inversiones y pérdidas extraordinarias.
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Se destaca el incremento de los ingresos técnicos de produccion desde Gs.
49.424 millones hasta Gs. 75.188 millones entre Jun22 y Jun23, con una variaciéon
interanual de 52,13%, fomentada por la expansion de las primas directas en las
secciones de seguros colectivos a corto plazo y automéviles, acompanado de
un reducido volumen de reaseguros aceptadas.
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MARGENES DE RENTABILIDAD
70% En este contexto, los niveles de rentabilidad han evidenciado una recuperacion
60% notable con respecto al ejercicio anterior, con lo cual la rentabilidad sobre el
50% patrimonio, ROE, ha pasado de 10,35% en Jun22 a 20,72% en Jun23, situdndose
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S activo, ROA, se ha ajustado de 5,07% a 8,64% entfre Jun22 y Jun23, en una

posicion superior al de sus pares competidores. Cabe mencionar, ambos
I indicadores se situan sobre los objetivos estratégicos establecidos en el marco
del eje de rentabilidad y solvencia.
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HMARGEN OPERATIVO MARGEN TECNICO HMARGEN NETO

En cuanto a los mdrgenes de rentabilidad de Rumbos, histéricamente ha
presentado un alto proporcién de margen operativo, en contraste a unos bajos niveles de mdrgenes técnicos y netos.
Asimismo, el margen operativo al presente corte se redujo de forma leve desde 57,53% en Jun22 hasta 52,37% en Jun23,
como resultado del crecimiento mds que proporcional de los ingresos técnicos de produccién, favorecida por la expansiéon
del seguro de vida colectivo a corto plazo, en relacidon con el resultado técnico bruto, situdndose por encima del sistema.

En lo relativo al margen técnico y margen neto, ambos han incrementado desde 4,65% en Jun22 a 9,83% en Jun23, y de
13,26% hasta 17,10% entre Jun22 y Jun23 respectivamente, fundamentado por mayores volimenes de primas directas y otros
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ingresos técnicos, ubicdndose sobre los indicadores del mercado asegurador, y con adecuados mdrgenes de rentabilidad.

SOLVENCIA Y ENDEUDAMIENTO

Adecuada solvencia patrimonial respecto a sus pares, sustentada en un gradual crecimiento patrimonial, y con

niveles de endeudamientos razonables en términos de provisiones

— CAPITAL SOCIAL

CAPITAL Y SOLVENCIA
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PROVISIONES TECNICAS/PATRIMONIO NETO e PASIVO/RESULTADO TECNICO BRUTO

El patrimonio neto de Rumbos ha presentado un crecimiento sostenido gradual
durante los Ultimos afos, pasando de Gs. 65.127 millones a Gs. 67.426 millones
entre Jun20 y Jun21, seguido a Gs. 69.850 millones en Jun22, y hasta el monto de
Gs. 74.931 millones en Jun23, reflejadas en tasas positivas del 3,53% en Jun21,
3,60% en Jun22y 7,27% en Jun23, en linea, con el incremento del capital social
y complementado con mayores volUmenes de utilidades del ejercicio.

Conforme a ello, al presente corte el capital social ascendid 5,14% desde Gs.
48.347 millones en Jun22 hasta Gs. 50.830 millones en Jun23, como producto de
la emisidn e integracién acciones por monto de Gs. 2.483 millones. De igual
manera en el 2022, la aseguradora ha efectuado la emisién e integracion de
2.740 acciones, equivalentes a Gs. 2.740 millones.

Por ofro lado, cabe senalar gue Rumbos ha mantenido importantes niveles de
reservas. Sin embargo, al corte ha disminuido 24,82% de Gs. 14.950 millones a Gs.
11.240 millones entre Jun22 y Jun23, debido a una menor proporcidon de reservas
de revallo, consecuentemente por la enagjenacidon de inmuebles por valor
contable de Gs. 4.038 millones. Asi también, se destaca la nula acumulacion de
resultados acumulados durante el periodo de analizado, a excepcidn de Jun21.

En referencia, la solvencia patrimonial de Rumbos ha descendido desde 0,54
veces en Jun 22 hasta 0,50 veces en Jun23, explicado por el crecimiento mds
que proporcional del activo, en funcién al aumento del volumen de
disponibilidades y créditos técnicos vencidos, en relacién con el aumento del
patrimonial, aun asila compania se ha situado por encima del nivel de solvencia
del mercado e igual al nivel de solvencia dada antes de la pandemia.

Con respecto al endeudamiento, los pasivos totales han continuado con una
tendencia ascendente dada a partir del ejercicio 2021, luego a un declive de
las obligaciones entre 2020 y 2021. Al presente corte, los compromisos
aumentaron 24,56% desde Gs. 59.383 millones en Jun22 a Gs. 73.965 millones en
Jun23, propiciado por elevadas provisiones técnicas de seguros y deudas por
reaseguros en el mercado local.

En tal contexto, las provisiones técnicas concentran una alta proporcién de los

pasivos (72,90%). Asimismo, han continuado en crecimiento desde Gs. 45.688 millones en Jun22 hasta Gs. 53.923 millones en
Jun23, reflejada en una variacion positiva de 18,02%, como resultado de mayores niveles de provisionamiento técnicos de
seguros en las secciones de robo y asalto, y riesgos técnicos, y una elevada concentraciéon de provisiones técnicas de
seguros en automoviles. De tal manera, respecto al patrimonio neto se ha gjustado desde 0,65 a 0,72 veces enfre Jun22 y
Jun23, aun por debajo del sistema.

Con ello, el apalancamiento de la compania aumentado desde 0,85 veces en Jun22 hasta 0,99 veces al cierre de junio de
2023, ubicdndose aun por debajo del ratio registrado en el sistema, con lo cual el margen de financiamiento de Rumbos
aun se mantiene distante alos 1,33 veces del sector e indica un mayor financiamiento con recursos propios. En cuanto a las
obligaciones frente al resultado técnico bruto, se ha acentuado con relacion al aho anterior desde 2,09 veces en Jun22 a
1,88 veces en Jun23, siendo cercano al gjercicio de Jun21 e inferior al indice del mercado de seguros, como producto del
mayor crecimiento de la primas directas y la baja incidencia de los egresos técnicos de produccion y de siniestros.

SOLVENCIA

RUMBOS S.A. DE SEGUROS
-9-



SOLVENTA & )
RISKMETRICA INFORME DE CALIFICACION CORTE JUNIO 2023

CALIFICADORA DE RIESGOS

PRINCIPALES RATIOS FINANCIEROS DE LA EMPRESA

Rumbos S.A. de Seguros Sistema
En vecesy en porcentajes

jun-20 jun-21 jun-22 jun-23

SOLVENCIA' Y ENDEUDAMIENTO

Pasivo/Patrimonio neto 1,02 0,85 0,78 0,85 0,99 1,33
Provisiones Técnicas/Patrimonio Neto 0,76 0,64 0,60 0,65 0,72 0,92
Deuda Técnica/Patrimonio Neto 0,17 0,11 0,11 0,13 0,18 0,27
Primas Netas/Patrimonio Neto 0,90 0,79 0,64 0,66 0,81 1,07
Pasivo/Resultado Técnico Bruto 1,77 1,69 1,89 2,09 1,88 2,10
Patrimonio Neto/Activo 0,50 0,54 0,56 0,54 0,50 0,43
ESTRUCTURA Y CALIDAD DEL ACTIVO

Créditos Técnicos Vigentes/Activo 23,27% 16,87% 20,11% 25,07% 22,47% 20,96%
Inversiones/Activo 40,78% 53,01% 47,69% 38,06% 35,07% 46,31%
Bienes de Uso/Activo 11,46% 11,02% 10,99% 10,61% 7,03% 5,25%
Activos Improductivos 35,61% 29,61% 31,87% 35,98% 42,26% 30,90%
Cartera Vencida 7,30% 28,55% 7,73% 5,81% 25,72% 11,29%

LIQUIDEZ e INVERSIONES

Disponibilidades/Deudas con Asegurados y por Reaseguros 4,19 4,12 7,69 6,98 4,17 1,23
Disponibilidades+Iinversiones/Deuda Técnica 6,92 9,74 10,57 8,17 6,28 4,67
Disponibilidades+Inversiones/Provisiones Técnicas 1,53 1,74 1,85 1,61 1,53 1,38
Disponibilidades+inversiones/Deuda y Provisiones Técnicas 1,26 1,48 1,57 1,34 1,23 1,07
Disponibilidades+Inversiones/Pasivo 1,14 1,32 1,43 1,24 1,12 0,96
Representatividad de las Inversiones 1,09 1,53 1,41 1,08 0,97 1,17
Siniestralidad Bruta 38,14% 31,86% 37,23% 41,30% 35,69% 42,88%
Siniestralidad Neta 36,27% 36,46% 34,82% 38,27% 35,14% 40,83%
Otros Egresos Técnicos/Ingresos Técnicos de Prod. 62,42% 61,26% 66,08% 61,16% 49,78% 45,74%
Gastos de Prod./Ingresos Técnicos de Prod. 21,14% 18,76% 17,97% 21,24% 18,51% 18,53%
Gastos Técnicos de Expl./Ingresos Técnicos Prod. 34,88% 38,38% 41,89% 36,44% 28,41% 21,92%

RENTABILIDAD

ROA 4,34% 7,51% 4,98% 5,07% 8,64% 6,68%
ROE 9,61% 16,09% 9,74% 10,35% 20,72% 18,48%
indice Técnico de Rendimiento Operacional 0,48% 7,20% 1,81% 3,63% 11,91% 10,06%
indice de Rendimiento de Operaciones Técnicas 8,95% 16,42% 12,88% 13,51% 17,17% 10,56%
Margen Operativo 57,05% 58,77% 59,23% 57,53% 52,37% 41,40%
Margen Técnico 0,43% 7,27% 2,36% 4,65% 9,83% 5,55%
Margen Neto 8,68% 16,25% 12,69% 13,26% 17,10% 10,19%
Primas Cedidas/Primas Directas 10,80% 7,59% 9,25% 6,93% 19,33% 31,10%
Primas Retenidas/Primas Directas 92,36% 93,51% 92,22% 94,98% 81,04% 72,47%
Gastos de Reaseguros/Primas Cedidas 25,43% 24,15% 11,60% 17,35% 4,79% 8,76%
Siniestros Recuperados de Reaseguros/Primas Cedidas 62,04% 16,65% 13,27% 18,53% 38,07% 49,90%
Siniestros Recuperados de Reaseguros/Total Siniestros 17,03% 3,92% 3,25% 3,05% 20,54% 34,94%
SOLVENCIA RUMBOS S.A. DE SEGUROS
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CUADRO COMPARATIVO DEL BALANCE GENERAL

Rumbos S.A. de Seguros

En millones de guaranies y porcentajes

jun-21 jun-22

Disponibilidades 19.436 8.877 17.878 24.323 30.327 24,69%
Créditos Técnicos Vigentes 27.109 20.278 24.153 32.395 33.450 3,26%
Créditos Técnicos Vencidos 2.134 8.102 2.025 1.997 11.581 479,87%
Créditos Administrativos 211 406 285 1.078 224 -79,25%
Gastos Pagados Por Adelantado 74 74 73 72 67 -7,00%
Bienes Y Derechos Recibidos En Pago 114 120 35 1 17 3392,64%
Inversiones 47.501 63.708 57.297 49.191 52.219 6,16%
Bienes De Uso 13.353 13.249 13.202 13.715 10.472 -23,64%
Activos Diferidos 6.562 5.359 5.186 6.462 10.540 63,11%
ACTIVO 116.495 120.173 120.135 129.233 148.896

Deudas Con Asegurados 1.286 1.308 1.187 1.948 2.823 44,95%
Deudas Por Coaseguros 814 869 284 56 64 15,60%
Deudas Por Reaseguros - Local 113 113 67 382 2.644 591,83%
Deudas Por Reaseguros - Exterior 3.235 737 1.071 1.156 1.812 56,66%
Deudas Con Intermediarios 4.171 4.326 4.405 5.172 5.374 3,92%
Otras Deudas Técnicas 49 99 99 282 425 50,58%
Obligaciones Administrativas 4.099 4.653 3.478 2.938 4.671 58,98%
Provisiones Técnicas De Seguros 27.072 23.082 23.619 30.531 38.670 26,66%
Provisiones Técnicas De Siniestros 16.562 18.555 17.061 15.157 15.254 0,64%
Utilidades Diferidas 1.378 1.306 1.439 1.761 2.228 26,54%
PASIVO 24,56%
Capital Social 38.773 41.903 45.607 48.347 50.830 5,14%
Reservas 13.883 14.200 14.651 14.950 11.240 -24,82%
Resultado del Ejercicio 5.059 9.025 5.986 6.552 12.860 96,28%

PATRIMONIO NETO

SOLVENCIA RUMBOS S.A. DE SEGUROS
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CUADRO COMPARATIVO DEL ESTADO DE RESULTADOS

Rumbos S.A. de Seguros
jun-20 jun-21

En millones de guaranies y porcentajes

Primas Directas 56.533 54.949 46.485 48.500 74.914  54,46%
Primas Reaseguros Aceptados 452 601 686 924 275 -70,27%
Desafectacién De Provisiones Técnicas De Seguros 1.334 N N - - n/a
INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION 58.320 55.550 47.171 49.424 75.188 52,13%
Primas reaseguros cedidos 5.206 4.168 4.301 3.359 14.480 331,11%
Constitucién De Provisiones Técnicas De Seguros 899 - - - - n/a
EGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION 6.105 4.168 4.301 3.359 14.480 331,11%
TOTAL DE PRIMAS NETAS GANADAS 52.214 51.382 42.869 46.065 60.709 31,79%
Constitucién De Provisiones Técnicas De Siniestros 4.294 5.096 3.289 2.116 4554 115,19%
Siniestros Seguros Directos 22.244 17.700 17.560 20.412 26.832 31,45%
Gastos De Liquidacion De Siniestros\, Salvataje Y Recupero 20 25 17 12 38 212,05%
Siniestros Reaseguros Aceptados 240 131 42 69 164 138,29%
GASTOS DE SINIESTROS 26.798 22.951 20.908 22.609 31.587 39,71%
Desafectacién De Provisiones Técnicas Por Siniestros 3.487 3.128 4.834 3.994 4458  11,62%
Recupero De Siniestros Directos 582 396 574 363 286 -21,29%
Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos 3.788 694 571 622 5512 785,77%
RECUPERO DE SINIESTROS 7.857 4218 5.980 4979 10.255 105,9%
SINIESTROS NETOS OCURRIDOS -18.941 -18.733 -14.929 -17.630 -21.332  21,00%
RESULTADO TECNICO BRUTO 33.274 32.649 27.941 28.435 39.377  38,48%
Reintegro De Gastos De Produccién 2.143 2.254 2.135 2.287 2.645 15,68%
Otros Ingresos por reaseguros cedidos 877 2.002 1.548 1.401 2.078 48,31%
Desafectacién De Previsiones 359 1.164 656 404 725  79,52%
OTROS INGRESOS TECNICOS 3.378 5.420 4.340 4,091 5.448 33,16%
Gastos De Produccidn 12.327 10.418 8.477 10.497 13.920 32,60%
Gastos de Cesion Reaseguros 1.553 1.007 499 583 693  18,92%
Gastos Técnicos De Explotacion 20.340 21.319 19.758 18.010 21.359  18,59%
Constitucién De Previsiones 2.180 1.286 2.435 1.136 1461  28,57%
OTROS EGRESOS TECNICOS 36.401 34.030 31.169 30.226 37.432  23,84%
OTROS RESULTADOS TECNICOS -33.022 -28.611 -26.829 -26.135 -31.985 22,38%
RESULTADO TECNICO NETO 7392 221,4%
Ingreso sobre Inversién 5.919 6.150 6.276 6.264 7172 14,48%
Egreso sobre Inversion 938 790 1.010 1.648 1.393 -15,51%
RESULTADO SOBRE INVERSION 4,981 5.360 5.266 4.616 5.779  25,19%
Ganancias Extraordinarias 334 603 480 622 1414 127,4%
Pérdidas Extraordinarias 4 4 2 3 80 2397,%
RESULTADO EXTRAORDINARIO 329 599 478 618 1334 115,6%

RESULTADO TOTAL ANTES DE IMPUESTO 14505  92,51%

Impuesto a la Renta 502 973 869 982 1.644 67,41%

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 12.860  96,28%

SOLVENCIA RUMBOS S.A. DE SEGUROS
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ANEXO

NOTA: El Informe ha sido preparado en base a los estados financieros anuales comparativos desde el ejercicio 2018/2019
hasta el ejercicio 2022/2023, lo que ha permitido un andlisis de la trayectoria de los indicadores cuantitativos. Asimismo, se
han cotejado otras informaciones o antecedentes complementarios relacionados a la gestién patrimonial, financiera y
econdmica de la Compania, siendo las mismas representativas y suficientes para la evaluacién de la solvencia.

La base de datos utilizada para el cdlculo de los indicadores del sistema asegurador, surgen de las informaciones
proporcionadas por las Companias de Seguros y la Superintendencia de Seguros a la fecha del presente Informe. En
consecuencia, algunos promedios del mercado podrian sufrir leves modificaciones a partir de los informes de auditoria
externa presentados posteriormente.

Rumbos S.A. de Seguros, se ha sometido al proceso de cdlificacién cumpliendo con todos los requisitos del marco normativo,
y en virtud de lo que establece la Ley N.° 3.899/09 vy la Resolucidn CNV CG N°35/2023 de la Comision Nacional de Valores,
asi como de los procedimientos normales de calificacion de Solventa&Riskmétrica S.A.

INFORMACION RESUMIDA EMPLEADA EN EL PROCESO DE CALIFICACION:

1. Estados Contables y Financieros anuales y comparativos auditados entre los ejercicios 2018/2019 al 2022/2023.
2. Perfil del negocio y Estrategia.

3. Propiedad y Gerenciamiento.

4. Posicionamiento en la industria.

5. Politica de Inversiones — Calidad de Activos.

6. Politica de Reaseguros.

7. Antecedentes de la Compania e informaciones generales de las operaciones.
LOS PROCEDIMIENTOS SE REFIEREN AL ANALISIS Y EVALUACION DE:

1. Andlisis e interpretacién de los Estados Financieros histéricos, con el propdsito de evaluar la capacidad de pago
que tiene la Compania para cumplir con las obligaciones pendientes y futuras para con sus asegurados,

considerando para ello, cambios predecibles en la compaiia, en la industria a que pertenece o en la economia.

2. Evaluaciéon de la gestidn administrativa y de sus aspectos cudalitativos que nos permitan evaluar su desempeno en

el tiempo, asi como de la proyecciodn de sus planes de negocios.

3. Entorno econdmico y del mercado especifico.

SOLVENCIA RUMBOS S.A. DE SEGUROS
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La emisidn de la calificacion de solvencia correspondiente a la compania RUMBOS S.A. DE SEGUROS, se realiza conforme a
lo dispuesto en la Ley N° 3.899/09 y la Resolucién CNV CG N° 35/23.

Fecha de calificaciéon o Ultima actualizacién: 19 de Octubre de 2023

Fecha de publicacién: 20 de Octubre de 2023

Corte de calificacién: 30 de junio de 2023.

Cdlificadora:  Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos
Edificio Atrium 3er. Piso | Dr. Francisco Morra esq. Guido Spano |

Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209 | E-mail: info@syr.com.py

CALIFICACION DE SOLVENCIA

COMPANIA DE SEGURO CATEGORIA TENDENCIA

RUMBOS S.A. DE SEGUROS Estable

AA: Corresponde a aquellas companias de seguros que cuentan con muy alta capacidad de cumplimiento de sus
compromisos en los términos y plazos pactados, la cual no se veria afectada ante posibles cambios en la compania de
seguros, en la industria a que pertenece o en la economia.

NOTA: “La calificacion de riesgo no constituye una sugerencia o recomendacién para contratar pdlizas de seguros”.

Las categorias y sus significados se encuentran en concordancia con lo establecido en la Resolucién CNV CG N° 35/23 de
la Comision Nacional de Valores, disponibles en nuestra pdgina web en internet.

Solventa&Riskmétrica S.A. incorpora en sus procedimientos el uso de signos (+/-), entre las escalas de calificacién AA vy B. El
fundamento para la asignacién del signo a la calificacion final de la Solvencia estd incorporado en el andlisis global del
riesgo, advirtiéndose una posicion relativa de menor (+) o mayor (-) riesgo dentro de cada categoria, en virtud de su
exposiciédn a los distintos factores y de conformidad con metodologias de calificacion de riesgo.

La metodologia y los procedimientos de calificacién de riesgo se encuentran establecidos en los manuales de
Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos, disponibles en nuestra pdgina web.

Esta calificacién de riesgos no es una medida exacta sobre la probabilidad de incumplimiento de deudas, ya que no se
garantiza la calidad crediticia del deudor.

Esta calificacion no constituye una auditoria externa, ni un proceso de debida diligencia, y se basd exclusivamente en
informacién publica y en la provision de datos por parte de RUMBOS S.A. DE SEGURQOS por lo cual SOLVENTA&RISKMETRICA
S.A. Cdlificadora de Riesgos no garantiza la veracidad de dichos datos ni se hace responsable por errores u omisiones que
los mismos pudieran contener. Asimismo, estd basada en los Estados Econdmicos, Patrimoniales y Financieros publicados por
la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay, y auditados por la firma J.C. Descalzo y Asociados al 30
de Junio de 2023.

Mds informacidn sobre esta calificacién en:

WWW.SYr.com.py

Cadlificacién aprobada por: Informe elaborado por:
Comité de Cadlificacion Econ. Ruth Giménez
Solventa & Riskmétrica S.A. Analista de Riesgos
rgimenez@syr.com.py
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